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Decreto

Governo Municipal de Criciuma
DECRETO SG/n2 805/22, de 27 de abril de 2022.

Exonera Vagner Espindola Rodrigues, do cargo em comissdo de Coordenador do Comité Gestor.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE CRICIUMA, no uso de suas atribuicdes e em conformidade com § 12 do art. 15 da Lei Complementar
n2 203, de 18 de janeiro de 2017 c¢/c o art. 50, inciso |, da Lei Orgdnica do Municipio, resolve:

EXONERAR, a pedido,

VAGNER ESPINDOLA RODRIGUES, CPF n? 021.102.669-70, matricula n? 65.965, nomeado pelo decreto SG/n2 1582/20, de 29 de
dezembro de 2020 para exercer o cargo em comissdo de Coordenador do Comité Gestor, com remuneracado e status de Secretario
Municipal, a partir de 28 de abril de 2022.

Criciima, 27 de abril de 2022.

CLESIO SALVARO - Prefeito do Municipio de Criciima

VAGNER ESPINDOLA RODRIGUES - Secretario-Geral
DAM/cbm

Extratos
Governo Municipal de Criciuma

EXTRATO — ESPECIE: DECIMO-PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONVENIO N2 1706/2015, REGISTRADO NO
DEPARTAMENTO DE APOIO ADMINISTRATIVO DA SECRETARIA GERAL SOB O N2 2561/2022.

PARTICIPES: Municipio de Criciima e a Escola Superior de Criciima - ESUCRI.

DO OBJETO: prorrogagdo do prazo estabelecido na Clausula Quarta ao Convénio n2 1706/2012, para 30 de julho de 2022, referente a
bolsa carente PMC/ESUCRI.

DATA: Cricitima-SC, 20 de abril de 2022.

SIGNATARIOS: Clésio Salvaro, pelo Municipio de Criciima e Anita Maria Gava de Bona Sartor, pela Escola Superior de Criciima -
ESUCRI.
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EXTRATO — ESPECIE: TERMO DE FOMENTO N2 003/CMDCA/2022, REGISTRADO NO DEPARTAMENTO DE
APOIO ADMINISTRATIVO SOB O N2 2562/2022.

PARTICIPES: O Conselho Municipal dos Direitos da Crianca e do Adolescente -CMDCA, Fundo da Infincia e adolescéncia- FIA, na gestdo
o Municipio de Criciima, e a Secretaria Municipal de Assisténcia Social, e de outro lado o Instituto Edson Luciano Ribeiro-INELUR.
DO OBJETO: a contratacao de professor, estagidrio, reforgo alimentar, uniformes,prestacdo de servigos de marketing, contabilidade
e medalhas para atender até 150 criancas e execucdo do projeto durante 12 meses.O repasse financeiro serd de R$ 99.999,90 (noventa
e nove mil novecentos e noventa e nove reais e noventa centavos) pagos conforme o cronograma de desembolso.

VIGENCIA: 12 meses a partir da sua assinatura.

DATA: Criciuma-SC, 14 de abril de 2022.

SIGNATARIOS: Clésio Salvaro, pelo Municipio de Cricitima, Bruno Ferreira, pela Secretaria de Assisténcia Social, Luciano Mendes
Pereira, pelo Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente -CMDCA, e Edson Luciano Ribeiro, pelo Instituto Edson
Luciano Ribeiro-INELUR.

Extrato de Dispensa de Licitacao
Governo Municipal de Criciuma

DISPENSA N2. 085/PMC/2022 — PROCESSO ADMINISTRATIVO Ne. 633225

OBIJETO: Contratagdo de instituicdo para prestacdo de servicos especializados de planejamento, organizacdo e realizagdo de Concurso
Publico de Provas para selegao de candidatos para provimento de vagas existentes e formagdo de cadastro reserva para o cargo de
auditor fiscal da receita municipal e de engenheiro eletricista do Municipio de Criciima.

CONTRATADO: FUNDACAO DE ESTUDOS E PESQUISAS - FEPESE.

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE CRICIUMA.

VALOR ESTIMADO: RS 222.780,00 (duzentos e vinte dois mil setecentos e oitenta reais).

FUNDAMENTO LEGAL: Inc. XllII, do Art. 24 combinado com o art. 26 da Lei Federal n2. 8.666/93.

RECONHECIMENTO: 27/04/2022, por Celito Heinzen Cardoso — Secretario da Fazenda e Jodo Batista Belloli — Secretario de
Infraestrutura.

RATIFICACAO: 27/04/2022, por Clésio Salvaro — Prefeito Municipal.

Resolucao
Governo Municipal de Criciuma
RESOLUCAO N° 056/2022

A Comissdo de Avaliagdo do Estagio Probatdrio dos Servidores Publicos Municipais de Criciima, nomeada pelos Decreto SG/n°
1269/20 e SG/n° 945/21,em conformidade com o que determina o art. 28 da Lei Complementar n° 012 de 20 de dezembro de 1999 e
art. 12, § 12 da Lei Complementar n2 120 de 13 de outubro de 2014, c/c art. 41, § 4°, da CF/88.

RESOLVE:
Art. 1°. Publicar a 32 Nota da Avaliacdo de Desempenho no Estagio Probatdrio do servidor e nota final, lotado na Diretoria de Meio
Ambiente, que tomou posse em 2019, abaixo relacionado:

Mat. Nome Admissao Término do estagio Cargo 32 nota Média Final

46.168 | Mauricio Thadeu Fenilli de Menezes 02/04/2019 07/04/2022 Gedlogo 9,2 9,3
Art. 2°. As notas acima ficam a partir desta data homologadas pela Comissdo e servirdo para comporem a média da nota final do
Estagio probatério.

Art. 3°. Os dias de afastamento solicitados pelos servidores, com base no art. 20 da Lei Complementar n? 120/2014, ndo serdo
considerados para fins de contagem do periodo de estagio.

Art. 4°. Esta Resolugdo entra em vigor na data de sua publicagado.

Criciima, 20 de abril de 2022.

Daiana Silveira Colombo - Presidente da Comissao
Solange Castagnel Membro da Comissao

Sandra Fernandes Henrique Membro da Comissdo
Marcia Francisca Mendes Membro da Comissao
Patricia Rodrigues Oenning Membro da Comissao
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Aviso de Licitacao
FMS — Fundo Municipal de Saude

MODALIDADE: PREGAO ELETRONICO 015/FMS/2022

(Processo Administrativo N2 636982)

OBIJETO: O presente edital tem por objetivo o registro de precos de materiais de laboratdrio, insumos veterindrios, para atendimento aos
servicos da Rede Municipal de Saude de Criciima/SC.

DATA DE ABERTURA: dia 11 de maio de 2022 as 09h0Omin.

LOCAL: Via BLL pelo link (https://blicompras.com/Home/Login)

EDITAL: Completo e demais esclarecimentos poderdo ser obtidos de segunda a sexta-feira na Diretoria de Logistica do Municipio de
Criciima, na Rua Doménico Sénego, 542 - Pago Municipal Marcos Rovaris - Santa Barbara - Criciima — SC CEP: 88.804-050, no horario
das 08:00 as 17:00 horas, ou pelos telefones (***48) 3431.0359/3431.0318, ou no site www.criciuma.sc.gov.br ou através do
endereco eletronico editais@criciuma.sc.gov.br.

CRICIUMA, 27 DE ABRIL DE 2022.

ARLEU RONALDO DA SILVEIRA - SECRETARIO MUNICIPAL DE SAUDE

Aviso de Suspensao de Licitacao
Governo Municipal de Criciuma

EDITAL DE PREGAO PRESENCIAL N2 071/PMC/2022
(Processos Administrativos n.2635839)

O MUNICIPIO DE CRICIUMA, torna publico que, por interesse publico e conveniéncia administrativa, SUSPENDE por tempo
indeterminado a abertura do edital supracitado, que tem como objetivo o registro de prego para a contratagdo de servigos
especializados a serem prestados na confec¢do de material grafico destinado ao atendimento das provas LAUREA E PROMAEC, que
sera realizada pelos alunos da rede municipal de ensino, sob a responsabilidade da Secretaria Municipal de Educacdo., A fim de
readequarmos os orcamentos, bem como o valor de referéncia, para posterior relancamento do certame.

Criciima, 27 de abril de 2022.

MAURICIO BACIS GUGLIELMI - DIRETOR DE LOGISTICA (assinado no original)

Aviso de Retificacao
Governo Municipal de Criciuma

EDITAL DE CONCORRENCIA N2 073/PMC/2022

Processo Administrativo N2. 635659

Alienacdo de Bens Imoveis (terrenos)

O MUNICIPIO DE CRICIUMA, por intermédio da COMISSAO PERMANENTE DE LICITACOES leva ao conhecimento dos interessados
que, no edital acima epigrafado, é feita a seguinte retificacdo:

Em todo o contexto do Edital acima especificado, incluindo os avisos de sua publicidade:

Onde se lé: Alienagdo Ad Corpus de 12 (doze) bens imdveis (terrenos) de propriedade do Municipio de Criciima....

Leia-se: Alienacdo Ad Corpus de 13 (treze) bens imdveis (terrenos) de propriedade do Municipio de Criciuma.....

Mantéme-se inalteradas as demais condicGes do Edital e anexos.

PACO MUNICIPAL MARCOS ROVARIS, aos 27 dias do més de abril de 2022.

KARINA TRES - PRESIDENTE da CPL. (assinado no original)
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Aviso de Remarcacao e Exclusao de Itens

CRICIUMAPREV - Instituto Municipal de Seguridade Social dos Servidores Publicos
de Criciuma

EDITAL DE CONCORRENCIA N2 001/CRICIUMAPREV/2022

(Processo Administrativo n2. 630126)

O CRICIUMAPREV, informa que a concorréncia supracitada, cujo objeto é a contratagdo de empresa do ramo pertinente para
construcdo do prédio da SEDE PROPRIA DO CRICIUMAPREV, que estava SUSPENSA “SINE DIE”, fica REMARCADA PARA O DIA

30/05/2022 as 14h00min, com o recebimento/protocolo dos envelopes (Habilitagdo e Proposta) até as 13h45min do prolatado dia.
Salienta, ainda, que ficam EXCLUIDAS as seguintes exigéncias

Execucdo de Parede de Gesso Acartonado

6 Execucdo de Pavimentagdo Asfaltica

Contidas, tanto no item 4.1.3.2 - CAPACITACAO TECNICO-OPERACIONAL, quanto no item 4.1.3.3 - CAPACITACAO TECNICO-
PROFISSIONAL, do Item 4.1.3. do Edital:
Mantéme-se inalteradas as demais condi¢Ges do Edital e anexos.

CRICIUMA/SC, 27 de abril de 2022.

DARCI ANTONIO FILHO - DIRETOR PRESIDENTE — CRICIUMAPREV (assinado no original)

Perguntas e Respostas |
FMS — Fundo Municipal de Saude

PERGUNTAS E RESPOSTAS | — EDITAL DE CHAMAMENTO PUBLICO N2 010/FMS/2022
(Processo Administrativo N2. 629543)

OBIJETO: Selecdo de instituicdo sem fins lucrativos na area da saude, devidamente qualificada no dmbito do Municipio de Criciima
como Organizacdo Social (0.S.), para celebracio de CONTRATO DE GESTAO, objetivando o gerenciamento, operacionalizacdo e
execucdo das acdes e atividades do Servico de Atendimento Moével de Urgéncia e Emergéncia — SAMU 192, em 2 (duas) Unidades de
Suporte Bésico e 2 (duas) Unidades de Motocicletas (motolancia) integradas a frota do SAMU.

12 Pergunta: No item 18 — Dos Repasses Financeiros, sdo informados os valores referentes aos recursos mensais a titulo de custeio
dos servigos. Entretanto, no item 4 do Termo de Referéncia, é definido como sendo de responsabilidade da Contratada o imdvel fisico
e a estrutura de funcionamento, como a adequacédo do espago fisico e a aquisi¢do, instalacdo e manutencdo de determinados itens.
Todavia, no instrumento convocatdrio sdo apenas mencionados 0s recursos para os custeios do servico, por isto, questiona-se: Quais
os recursos disponibilizados para a aquisicdo do patrimonio? Ainda, em caso de dano ou obsolescéncia ao longo da vigéncia do
contrato, ha previsdo de recursos especificos?

Resposta: Foram contemplados recursos para custeio da prestagdo dos servigos. Nao foi previsto recursos financeiros especificos para
estas despesas, estando inclusos no valor total mensal estimado para o custeio dos servigos prestados.

22 Pergunta: Da leitura e analise do edital, nota-se que inexiste previsdo de recurso para custear as despesas administrativas e
operacionais da prépria Organiza¢do Social. E comum nesse tipo de relagdo que o 6rgdo contratante preveja no contrato um
percentual do valor total de custeio para as despesas administrativas que ocorrem na matriz. Para este recurso também é prestado
contas, discriminando as despesas envolvidas.

Resposta: Neste caso ndo foi previsto no contrato um percentual do valor total de custeio para as despesas administrativas que
ocorrem na matriz.

32 pergunta: Esse recurso é necessario, pois algumas despesas ocorrem na matriz que desenvolve e coordena as politicas de gestdo
da unidade sob sua responsabilidade. A falta desta previsdo pode ensejar o desinteresse por parte das organiza¢des sociais que
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prezem pela boa gestdo, ja que trara prejuizo a operagao na matriz. Assim, questiona-se: Ha previsdo de recursos para o custeio da
matriz? Em caso afirmativo, qual a quantia/percentual?

Resposta: N3o ha previsao de recursos para o custeio da matriz.

42 Pergunta: Solicitamos o quantitativo dos profissionais estdo alocados atualmente nas atividades administrativas e na assisténcia,
quais os cargos, fungdes, saldrios, adicionais, beneficios e vinculos? Como é realizado o registro de jornada, por relégio ou por
aplicativo, e qual empresa?

Resposta: O quantitativo atual dos profissionais na assisténcia e nas atividades administrativas sdo: 8 técnicos enfermagem, 8
condutores socorristas, 1 enfermeiro RT, 1 Farmacéutico e 2 higienizadoras, 1 técnico administrativo. Total: 21 profissionais. Quanto
ao vinculo dos profissionais, sdo Contratos Emergenciais e Processo Seletivo. Quanto aos salarios, é praticado o piso salarial conforme

estabelecido na Lei Municipal n2. 6922/2017, para as categorias funcionais. O registro de jornada, ocorre por relégio ponto digital.

52 Pergunta: No item 6.6 - Refere-se que a contratada deverad realizar 2 vezes ao ano capacitagdo e/ou cursos de reciclagem para os
profissionais, e no item 6.27, treinamento e capacitacdo em Pilotagem Defensiva. Trata-se de capacita¢des distintas?

Resposta: No item 6. Das ObrigacGes e Responsabilidades da Contratada (do Termo de Referéncia), 6.6 o qual refere-se que a
Contratada devera realizar 2 vezes ao ano capacitagdo e/ou cursos de reciclagem para os profissionais, intercalando as equipes.....
enquanto no item 6.27 refere que a CONTRATADA devera cumprir os requisitos constantes no Programa Minimo para as motolancias
na Rede SAMU 192............. ao Check List, ao treinamento e capacitacdo em Pilotagem Defensiva, enfim atender todos os critérios. A
Pilotagem Defensiva neste caso refere-se aos pilotos das motolancias.

62 Pergunta: No item 4.5 - Do imavel fisico e estrutura de funcionamento. Esclarecimento: utilizaremos os equipamentos e mobilias
existentes até o prazo de 90 dias e apds teremos que adquirir?

Resposta: A Contratada utilizara os equipamentos e mobilias existentes pelo prazo de vigéncia do Contrato (até 60 (sessenta)) meses,
através de termo de cessdo de uso, e, havendo necessidade na complementagdo quanto a aquisicdo de novas mobilias/ equipamentos,
por ocasido da organizagao na estrutura fisica da nova sede da Base, a Contratada fard a aquisicdo dos mesmos.

72 Pergunta: Nos itens 5.13 e 5.14 - Uniformes e EPI's — solicitamos os modelos dos uniformes e a relagdo dos EPI's.

Resposta: Quanto aos uniformes e EPI's, entendemos que nao ha necessidade de relacionar aqui, haja vista, que os mesmos devem
seguir o estabelecido no Manual de Identidade Visual SAMU 192 e Portarias vigentes.

82 Pergunta: No item 5.26 — Solicitamos os registros dos pacientes, caso for através de fichas, solicitamos o envio do modelo e a
quantidade de consumo mensal utilizado

Resposta: Atualmente os registros dos pacientes, sdo realizados através de fichas com preenchimento manual (segue modelo
utilizado), sendo realizadas em torno de 580-600 ocorréncias/més. Informamos que estamos trabalhando na instalagdo do sistema
informatizado nos servigos do SAMU.

92 Pergunta: No item 6.9 — Solicitamos os itens e média de consumo dos materiais que precisam ser esterilizados.

Resposta: Reanimadores manuais, média mensal de 10 vezes.

102 Pergunta: No item 6.19 — Solicitamos a metragem da estrutura fisica;

Resposta: 227,04m?

112 Pergunta: No item 6.19 — Solicitamos a metragem da estrutura fisica;

Resposta: A média de residuos mensal é de 34kg.

122 Pergunta: No item 21.2 - Os servigos contratados deverao ser postos em execugao e efetivamente disponibilizados a comunidade
até 10 dias apds assinatura do contrato. Pergunta: Poderemos fazer contratagdo direta?

Resposta: No item 5.32 diz: Para realizar o recrutamento e selegdo de profissionais de saude, é responsabilidade da CONTRATADA e
serd por Processo Seletivo Simplificado, desta forma, entendemos que por ser simplificado 10 (dez) dias é tempo habil para o mesmo.

132 Pergunta: No item 22.2 — Solicitamos a relacdo e a média de consumo mensal de medicamentos.
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Resposta: Anexo Planilha, valor médio consumo mensal de Medicamentos: R$338,61.

142 Pergunta: No item 22.3 - Solicitamos a relagdo e a média de consumo mensal, Relagdo de insumos e materiais: Solicitamos a
média de consumo mensal.

Resposta: Apresentamos anexo, a média de consumo mensal dos itens solicitados.
16.1 Material Médico-Hospitalar: R$8.798,43

16.2 Higiene e Limpeza: R$1.060,78

16.3 Expediente: R$72,08

152 Pergunta: No item 6.8 - A "base de dados exclusiva" deve possuir um banco de dados/servidor exclusivo para atender o SAMU ou
apenas o isolamento das informagdes pertencentes ao CNPJ em questdo?

Resposta: A base de dados utilizada para o SAMU devera ter comunicagdo com o sistema utilizado pelo Municipio.
162 Pergunta: No item 6.15 - A CONTRATADA é responsavel pela manutenc¢do do sistema da Secretaria?
Resposta: A CONTRATADA é responsavel pela manutenc¢do do sistema do SAMU Municipal.

172 Pergunta: No item 6.16 — “A CONTRATADA devera registrar e enviar periodicamente seus dados e informacgées de producao, por
meio do Sistema de Informagdo em Saude”. Quais dados sdo necessarios? Existe algum modelo?

Resposta: Informar mensalmente ao setor de Controle, Avaliacdo e Auditoria da Secretaria Municipal de Saude, o arquivo gerado
dentro do SIA/SUS, mais o relatério e producéo fisica do BPA com CBO, Cddigo do procedimento e quantidade.

182 Pergunta: No item 5.38 — A contratada deve realizar a coordenagdo, a regulacdo e a supervisao médica, direta ou a distancia, de
todos os atendimentos pré-hospitalares de urgéncia; A regulagao é de responsabilidade do Municipio ou do Estado?

Resposta: A Regulacdo do SAMU é Estadual.

192 Pergunta: No item 5.1 - Quais servigos administrativos sao terceirizados: limpeza geral, limpeza frota, manutencdo, seguranga?
Resposta: Em que pese a Limpeza e desinfec¢do da Frota, a Manutengdo predial, veiculos e equipamentos, Seguranca, residuos
servigos salide (contaminado), Lavanderia, gases medicinais (Oxigénio e Ar Comprimido medicinal) serem atualmente terceirizados,

com a contratacdo da vencedora, ficara a cargo da Contratada a forma de contratagdo dos servicos.

202 Pergunta: No item 5.4 - Quais sdo os sistemas tecnoldgicos utilizados por esta Secretaria Municipal de Saude atualmente que sdo
necessarias atualizagdes constantes?

Resposta: A Contratada devera alimentar o sistema utilizado pelo Municipio (CELK).
212 Pergunta: No item 5.34 - As Licencas e Alvaras estdo regulares?

Resposta: As Licencas e Alvaras estdo sendo regularizados pelo Municipio.

222 Pergunta: No item 5.40 — Solicitamos o relatério da frota atual?

Resposta: Serd disponibilizado o relatdrio da frota atual, através do link
https://transparencia.criciuma.sc.gov.br/licitacoes/1975#publishes

232 Pergunta: Solicitamos a lista de materiais de imobilizado/patrimonio.

Resposta: Sera disponibilizada a 12 lista de materiais de imobilizado/patrimdnio. Posteriormente sera fornecido a lista oficial com
numero de patrimdnio, através do link https://transparencia.criciuma.sc.gov.br/licitacoes/1975#publishes

242 Pergunta: Referente prestagdo de contas financeira/metas cabe, a saber:
12) Como serdo realizadas as prestacdes de contas e envio das metas? Hd modelo/ferramenta especifica para tal?

Resposta: A Comissdao de Acompanhamento e Fiscalizacdo (CAF) reunir-se-a trimestralmente, com data acordada entre os membros.
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22) Qual o prazo para envio das prestacdes de contas e a aquisi¢do de imobilizados realizados?

Resposta: Conforme item 15 DA PRESTACAO DE CONTAS, item 15.1 do Termo de Referéncia, a Contratada apresentara mensalmente
a prestacdo de contas, através de quadro comparativo dos resultados alcangados com as metas previstas, acompanhado de
demonstrativo da utilizagdo dos recursos publicos, extratos bancarios de movimentagdao mensal, sem prejuizo do cumprimento de
outros requisitos técnicos.

32) Qual o regramento para aquisicdo de imobilizado?

Resposta: A Contratada devera seguir as diretrizes do direito publico, sendo exigido minimamente 3 (trés) orcamentos.
42) H3 o quantitativo de transagdes financeiras realizadas?

Resposta: N3o se aplica.

252 Pergunta: O Anexo 10 referente a Relagdo de Bens Mdveis e Imdveis (Inventario), ndo se encontra anexado ao Edital.

Resposta: Informamos que posteriormente sera fornecido a Contratada, a Relagdo de Bens Méveis e Iméveis (Inventario) da sede da
Base SAMU.

262 Pergunta: Quantitativo e jornada de trabalho das categorias propostas para recursos Humanos: Item *Técnico de Enfermagem +
Condutor Habilitado para Motolancia: O quantitativo apresentado é 5. Qual a jornada de trabalho?

Resposta: Considerando a Portaria n2 2.971, de 8 de dezembro de 2008, que institui o veiculo motocicleta - motolancia como
integrante da frota de interveng¢do do Servico de Atendimento Mével de Urgéncia em toda a Rede SAMU 192 e define critérios técnicos
para sua utilizagdo. Considerando o Programa Minimo para as motolancias na Rede SAMU 192; quanto ao uso da Motolancia no
periodo noturno: Orienta-se que a circulagdao das Motolancias possa ocorrer mais no periodo diurno, uma vez que, em circunstancias
noturnas o risco de pilotagem aumenta significativamente em fung¢do da baixa visibilidade, bem como aumenta a vulnerabilidade do
condutor a diversas formas de violéncia. Isto posto, informamos que a jornada de trabalho serd de 12x36h, periodo diurno, sendo
necessario 2 (dois) Técnicos de Enfermagem + Condutor Habilitado para Motoldncia, por motocicleta, totalizando 4 (quatro)
profissionais para as 2 (duas) motocicletas. O 52 piloto foi previsto para cobrir férias, licengas, afastamentos e/ou outras situagbes
que possam surgir.

272 Pergunta: S3o dois profissionais por motolancia? Sendo um Técnico de Enfermagem e um condutor? ou 01 profissional com as
duas formacgdes?

Resposta: 01 (Um) profissional Técnico em Enfermagem + Condutor habilitado —Categoria A de acordo com as normas do CONTRAN
para motolancia.

282 Pergunta: Qual o horario que vai funcionar o servigo de motolancia? Diurno? Noturno?

Resposta: Periodo diurno, considerando o Programa Minimo para as motolancias na Rede SAMU 192; quanto ao uso da Motolancia
no periodo noturno: Orienta-se que a circulagdo das Motolancias possa ocorrer mais no periodo diurno, uma vez que, em
circunstancias noturnas o risco de pilotagem aumenta significativamente em fung¢do da baixa visibilidade, bem como aumenta a
vulnerabilidade do condutor a diversas formas de violéncia.

292 Pergunta: Quanto a planilha financeira? Algum modelo sugerido, pois ndo consta modelo em anexo.

Resposta: Ndo iremos disponibilizar modelo, ficando a critério da licitante.

http://fecriciuma.sc.gov.br
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